(65) 3613.3607 / 3613.3792

1° TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022/SEPLAG

(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/SEPLAG)

Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, através da SECRETARIA DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO situado no Centro Político Administrativo, Bloco III, CNPJ:

03.507.46/0004-97 neste ato representado pelo  Sr. BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS

e pela Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais KATIENE CETSUMI MIYAKAWA

PINHEIRO, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa NAKA EXPRESS GENEROS

ALIMENTICIOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ 28.072.565/0001-01, Avenida Manoel José de Arruda,

nº 1.823 – Bairro Jardim Costa do Sol – Cuiabá – MT – CEP 78.010-900, representada pelo Sr. MÁRIO

CEZAR HIDEKI NAKAYAMA, brasileiro, portador do RG 781.743-5 SESP/PR e o CPF 035.840.619-

62, doravante denominada CONTRATADA, considerando o Processo Administrativo SEPLAG-PRO-

2022/07555, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n°

015/2022/SEPLAG, oriunda do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n°

015/2022/SEPLAG, sujeitando-se o CONTRATANTE e a CONTRATADA às normas estabelecidas na

Lei Federal n°8.666 de 21/06/93 e suas alterações posteriores, e, no que couber, a Lei n°10.520 de

17/07/2002, bem como ao Decreto Estadual n°840 de 10/02/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Com fundamento nos artigos 70 e 90 do Decreto Estadual n. 840/2017, o presente Termo Aditivo tem

como o objetivo substituir o produto registrado para os Lotes LOTE 001 – COTA PRINCIPAL (75%)

e LOTE 001.1 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI (25%) da Ata de Registro de Preços nº

0015/2022/SEPLAG:

LOTE 001 – COTA PRINCIPAL (75%)

NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS LTDA EPP.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01

CAFÉ EM PÓ

- TORRA: MÉDIA.

- NOTA MÍNIMA NÃO INFERIOR A 4,5 NA

ESCALA SENSORIAL DE 0 A 10.

-  MOAGEM: FINA.

- APRESENTAR CERTIFICADO DE

QUALIDADE DA “ASSOCIAÇÃO

BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE CAFÉ”

(ABIC) OU LAUDO DE ANÁLISE EMITIDO

PT 127.791

3
FAZENDAS

R$ 14,03 R$ 1.792.907,73

(65) 3613.3607 / 3613.3792

POR LABORATÓRIO HABILITADO PELA

REBLAS/ANVISA, POR LABORATÓRIO

CREDENCIADO PELO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE

OU POR LABORATÓRIO ACREDITADO

PELO INMETRO, VIGENTES;

- EMBALAGEM: A ALTO VÁCUO (OU VÁCUO

TOTAL) EM SACO DE FILME PLÁSTICO OU

ALUMINIZADO INTERNAMENTE,

LACRADO, SEM APRESENTAR SINAIS DE

VIOLAÇÃO.

- ACONDICIONADO EM PACOTES VÁCUO

PURO DE 500 GRAMAS CONTENDO, NO

MÍNIMO, AS SEGUINTES INFORMAÇÕES

IMPRESSAS DIRETAMENTE NA

EMBALAGEM: DATA DA FABRICAÇÃO E

PRAZO DE VALIDADE, NOME DO

FABRICANTE, ENDEREÇO. NÃO SERÃO

ACEITAS EMBALAGENS COM RÓTULOS

PROVISÓRIOS COMO, POR EXEMPLO,

SOB A FORMA DE ETIQUETAS.

- CAFÉ PARA SER UTILIZADO EM

PROCESSO DE COAGEM.

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.792.907,73 (Um milhão e setecentos e noventa e dois mil e novecentos e
sete reais e setenta e três centavos).

LOTE 001.1 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI (25%)

NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS LTDA EPP.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01

CAFÉ EM PÓ

- TORRA: MÉDIA.

- NOTA MÍNIMA NÃO INFERIOR A 4,5 NA

ESCALA SENSORIAL DE 0 A 10.

-  MOAGEM: FINA.

- APRESENTAR CERTIFICADO DE

QUALIDADE DA “ASSOCIAÇÃO

BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE CAFÉ”

(ABIC) OU LAUDO DE ANÁLISE EMITIDO

POR LABORATÓRIO HABILITADO PELA

REBLAS/ANVISA, POR LABORATÓRIO

CREDENCIADO PELO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE

OU POR LABORATÓRIO ACREDITADO

PELO INMETRO, VIGENTES;

- EMBALAGEM: A ALTO VÁCUO (OU VÁCUO

TOTAL) EM SACO DE FILME PLÁSTICO OU

ALUMINIZADO INTERNAMENTE,

LACRADO, SEM APRESENTAR SINAIS DE

VIOLAÇÃO.

- ACONDICIONADO EM PACOTES VÁCUO

PURO DE 500 GRAMAS CONTENDO, NO

PT 42.597

3
FAZENDAS

R$ 14,03 R$ 597.635,91

(65) 3613.3607 / 3613.3792

MÍNIMO, AS SEGUINTES INFORMAÇÕES

IMPRESSAS DIRETAMENTE NA

EMBALAGEM: DATA DA FABRICAÇÃO E

PRAZO DE VALIDADE, NOME DO

FABRICANTE, ENDEREÇO. NÃO SERÃO

ACEITAS EMBALAGENS COM RÓTULOS

PROVISÓRIOS COMO, POR EXEMPLO,

SOB A FORMA DE ETIQUETAS.

- CAFÉ PARA SER UTILIZADO EM

PROCESSO DE COAGEM.

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 597.635,91 (quinhentos e noventa e sete mil e seiscentos e trinta e cinco
reais e noventa e um centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas, condições e estipulações da Ata de Registro de Preços originária permanecem

inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO publicará o resumo deste instrumento

por extrato no Diário Oficial do Estado, nos termo do parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/93.

Cuiabá – MT, 26 de outubro de 2022.

MÁRIO CEZAR HIDEKI NAKAYAMA

NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS LTDA EPP

BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO
SECRETÁRIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

MARIO CEZAR HIDEKI
NAKAYAMA:0358406
1962

Assinado de forma digital por
MARIO CEZAR HIDEKI
NAKAYAMA:03584061962
Dados: 2022.10.26 15:46:25
-04'00'